3

Дело № 5-12-121/2018
05-0121/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05 июня 2018 года

	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Винал Люкс», расположенного по адресу: АДРЕС1, ОГРН ДАННЫЕ, дата регистрации 23.06.2005 г., ИНН/КПП ДАННЫЕ,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Малухину В.В. на основании распоряжения И.о. председателя Киевского районного суда г. Симферополя № 28 от 11.04.2018 г. поступило постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Винал Люкс» по статье 19.29 КоАП РФ.

ООО «Винал Люкс» в период времени с 06.06.2017 по 19.06.2017 не исполнена обязанность, предусмотренная частью 4 статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», а именно не сообщено в Отделение МВД России по город Армянску о заключении трудового договора с Чернобров Сергеем Валентиновичем, до 25.05.2017 замещавшего должность старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отделения МВД России по городу Армянск, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Присутствовавший при рассмотрении дела представитель ООО «Винал Люкс» - юридического лица, привлекаемого к административной ответственности – Чукаткина Татьяна Викторовна, действующая на основании доверенности, вину в совершении правонарушения предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ признала, пояснила, что ООО «Винал Люкс» принимало меры к выполнению требований закона, однако эти меры оказались недостаточны. Просила применить ч.3.2 статьи 4.1 КоАП РФ как исключительные обстоятельства учесть характер совершенного административного правонарушения и его последствия, имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица.
Так же присутствующих в ходе рассмотрения дела прокурор г. Армянска Челпанов А.В. полагал доказанным факт совершения ООО «Винал Люкс» административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, считал необходимым назначить обществу наказание в виде штрафа в рамках санки указанной статьи.

Так, согласно части 3 статьи 11 Трудового Кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

Согласно статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).

Согласно пунктов 2-4 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя  удостоверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина  по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Приказом МВД России от 16.12.2016 № 848 утвержден Перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации и должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а также граждане при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень).

В ходе проведенной прокуратурой города Армянска проверки установлено, что обществом с ограниченной ответственностью «Винал Люкс» с Чернобровом Сергеем Валентиновичем заключен трудовой договор №78 от 06.06.2017, в соответствии с которым последний принят на работу в должности юрисконсульта.

Ранее Чернобров С.В. до 25.05.2017 проходил службу в органах внутренних дел Российской Федерации и занимал должность старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отделения МВД России по городу Армянску, которая включена в Перечень (пункт 6).

Приказом ОМВД России по городу Армянску от 24.05.2017 №422л/с Чернобров Сергей Валентинович уволен с занимаемой должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отделения МВД России по городу Армянску по пункту 2 части 2т статьи 83 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Согласно информации, предоставленной ОМВД России по городу Армянску от 16.08.2018 №56-2796, какие-либо уведомления (сообщения) из предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, о приеме на работу Чернобров Сергея Валентиновича, ранее замещавшего должность государственного служащего, в Отделение МВД России по городу Армянску, в период времени с 25.05.2017 по 16.03.2018, не поступало.

Согласно положениям абзаца 8 пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» исходя из толкования части 3 статьи 2.1 КоАП РФ привлечение к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ должностного лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо, равно как и назначение административного наказания юридическому  лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное должностное лицо.

Таким образом, ООО «Винал Люкс» в период времени с 06.06.2017 по 19.06.2017 не исполнена обязанность, предусмотренная частью 4 статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», а именно не сообщено в Отделение МВД России по город Армянску о заключении трудового договора с Чернобровым Сергеем Валентиновичем, до 25.05.2017 замещавшего должность старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отделения МВД России по городу Армянск, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «Винал Люкс» совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – привлечение  работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При разрешении вопроса о назначении ООО «Винал Люкс» административного наказания в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает, что общество вину признало, впервые привлекается к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приняло меры к устранению допущенного правонарушения, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Согласно части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При этом частью 3.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 данной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II указанного Кодекса.

Учитывая исключительные обстоятельства совершенного ООО «Винал Люкс» правонарушения связанные с характером его совершения и отсутствие вредных  последствий, учитывая имущественное и финансовое положение юридического лица, основным видом деятельности которого является сельско-хозяйственное производство, по итогам 2017 г. имеются убытки, мировой судья считает необходимым и достаточным, назначить  наказание с применением ч.3.2 ст.4.1, ст.19.29 КоАП Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Винал Люкс», расположенного по адресу: АДРЕС1, ОГРН ДАННЫЕ, дата регистрации 23.06.2005 г., ИНН/КПП ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:                                      УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН – 7710961033, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, Банк получателя: в отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет – 40101810335100010001, БИК – 043510001, назначение платежа – административный штраф, код бюджетной классификации –                          415 1 1690010 01 6000 140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья:                                                                                      В.В. Малухин